

证券代码：002311

证券简称：海大集团

公告编号：2019-045

广东海大集团股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海大集团	股票代码	002311
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄志健	卢洁雯、杨华芳	
办公地址	广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号 2 座 701	广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号 2 座 701	
电话	8620-39388960	8620-39388960	
电子信箱	zqbgs@haid.com.cn	zqbgs@haid.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	21,064,293,070.43	17,680,900,759.05	19.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	673,919,802.59	600,431,019.44	12.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	663,223,064.28	576,825,369.07	14.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	328,358,268.89	295,193,557.44	11.23%
基本每股收益（元/股）	0.43	0.38	13.16%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.38	13.16%
加权平均净资产收益率	8.30%	8.80%	-0.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	19,821,725,148.83	17,365,663,861.06	14.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,091,091,107.44	7,745,939,076.96	4.46%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,763			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市海灏投资有限公司	境内非国有法人	57.60%	910,589,359		质押	65,819,000
香港中央结算有限公司	境外法人	3.17%	50,043,840			
全国社保基金四零六组合	其他	1.64%	25,996,936			
挪威中央银行－自有资金	境外法人	1.41%	22,334,214			
中国工商银行股份有限公司－景顺长城新兴成长混合型证券投资基金	其他	1.14%	17,999,863			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.09%	17,187,600			
全国社保基金四一六组合	其他	1.08%	17,040,265			
中国银行股份有限公司－景顺长城鼎益混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.70%	11,110,240			
招商银行股份有限公司－东方红睿丰灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	其他	0.67%	10,607,656			
全国社保基金一一	其他	0.65%	10,313,584			

八组合						
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，第一名股东为公司控股股东，第一名股东与其他股东不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期公司销售、利润均保持稳定增长。公司实现销售收入2,106,429.31万元，同比增长19.14%；实现毛利总额250,399.14万元，同比增长22.39%。

（1）饲料销量稳定增长，毛利率同比提升。

公司实现饲料销量539万吨，同比增长18%，饲料产品毛利率12.17%，同比上升0.31个百分点。在非瘟的影响及竞争异常激烈的行情下，公司饲料销量、毛利取得较好的增长，分产品类别看，公司禽饲料销量增长迅猛，毛利率有较大的升幅；水产饲料销量增长也远高于行业，且毛利率保持稳定；猪饲料销量略有下降，毛利率稍有提升；公司水产、猪、禽饲料产品齐全、抗风险能力强，且各产品均具有良好竞争力，是公司销量和业绩长期稳健增长的保证。其中：①禽饲料销量同比增长30%，毛利率同比增长了近2个百分点，盈利能力大幅提升。公司禽饲料在规模、采购、技术、运营上的优势得到不断加强，产品竞争力优势明显；在禽料行业竞争激烈的行情下，公司禽饲料销量、毛利大幅增长，迎来销量、市占率、利润的丰收。②水产饲料销量同比增长16%，高档水产饲料毛利稳定，普通水产饲料毛利略有下降，总体上保持稳定毛利率。上半年受到鱼价低位养殖亏损、雨多照寡鱼病多发、跨界企业竞争激烈等诸多因素影响，公司水产饲料销量仍保持稳健、远超行业的增

长。其中虾饲料和特种水产饲料销量增长超过20%，且毛利率保持稳定；普通水产饲料（大宗水产品饲料，包括水产颗粒料和普通膨化料）销量同比增长也超过10%，毛利率同比略有下降。公司在水产饲料积累深厚，竞争优势明显，在行业景气度低迷时抢占市场份额，市场占有率进一步提升。③猪饲料销量同比下降6%，毛利率逆势上升0.5个百分点。上半年猪饲料行业销量大幅下降，大部分企业经营惨淡，公司凭借饲料产品线齐全的优势，快速把部分生猪产能调整并进行区域内合并，把空余资源（包括产能、人员等）切换到禽饲料，降低猪饲料的成本；同时通过积极改造生产条件、优化配方技术提高产品安全性及生猪免疫力，并多方式提供技术服务支持以适应养殖户需求，所以在销量下降的情况下，毛利率得到提升。

（2）公司动保、养殖、苗种、贸易等业务进展顺利，

公司动保32,963.70万元，同比增长22.09%。上半年水产动保产品受到水产价格低迷影响，同比增长14.65%，毛利率57.23%，保持较高毛利率；公司畜禽动保销售收入5,560.37万元，同比增长约80%。在保持水产动保增长的同时，公司大力发展畜禽动保产品销售服务，并把畜禽动保产品融入到公司畜禽养殖服务体系中，例如把猪动保产品融入复产技术服务体系，把禽动保产品融入到新切换到禽养殖客户的技术服务体系。报告期内，公司成立第一个禽养殖专业技术服务部，启动对禽养殖业务服务体系的建设。

上半年公司生猪出栏约39万头，同比增长30%，其中外购仔猪约34万头，自繁自育约5万头；实现销售收入64,904.34万元。在非瘟持续影响期间，公司自建核心母猪场保持谨慎原则，对生物防疫力求做到极致，所以新建成投产母猪场不多。但公司生猪业务坚持扩大发展，持续吸纳行业中优秀的人才和团队，扩充自身的专业能力，同时组织公司资源不断为我们合作养殖户、饲料养殖户提供大量的防疫培训、复产技术支持。报告期，公司充分利用网络为我们养殖户及团队举办“与非瘟死磕到底”专题培训11场（浏览量达177万），组织服务团队进行实地封闭复产试验，并在多地启动帮助养殖户进行复产技术全程服务。

上半年公司农产品销售收入121,034.56万元，同比增长49.67%。公司农产品销售业务包括生猪养殖、水产苗种业务、肉禽屠宰业务和部分研发养殖产品销售收入等。其中公司水产种苗实现收入20,846.01万元，同比增长11.20%，公司新开发的虾苗品系“高抗虾苗”在天气异常环境下表现出色，养殖成功率获得养殖户的认可；同时公司开始大力发展特种鱼的种苗业务，将可以给养殖户更多的产品支持。肉禽屠宰业务上半年实现收入35,192.81万元，同比增长50.68%，受益于上半年禽养殖行情的景气，公司禽屠宰业务也有较大的增长发展。

上半年公司贸易业务实现收入273,326.30万元，同比增长46.44%。公司贸易业务主要为国内玉米贸易，贸易业务毛利率为4.14%，同比有所增长，但贸易业务中的运输费用增长较大，贸易业务盈利较为稳定。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

① 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2017年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第22号--金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号--金融资产转移》、《企业会计准则第24号--套期保值》以及《企业会计准则第37号--金融工具列报》(简称“新金融工具准则”)。本集团自2019年1月1日开始按照新修订的上述准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，	2019年4月13日召开的第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》	详见2019年04月16日公司指定信息披露媒体披露的《关于会计政策变更的公告》（公告号：2019-014）

首日执行新准则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润或其他综合收益。		
2019 年 4 月 30 日财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)文,对一般企业财务报表格式进行了修订,将应收账款及应收票据项目拆分为"应收账款"及"应收票据"项目,"应付账款及应付票据"拆分为"应付账款"及"应付票据"项目,明确或修订了"其他应收款"、"一年内到期的非流动资产"、"其他应付款"、"递延收益"、"研发费用"、"财务费用"项目下的"利息收入"、"其他收益"、"资产处置收益"、"营业外收入"和"营业外支出"科目的列报内容等。对于上述列报项目的变更,本公司采用追溯调整法进行会计处理变更,对可比会计期间数据进行追溯调整。	公司 2019 年董事会审计委员会第五次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	

② 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
合并资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 01 月 01 日	调整数
流动资产：			
货币资金	1,735,409,838.58	1,735,409,838.58	0.00
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		49,672,592.73	49,672,592.73
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	49,672,592.73		-49,672,592.73
衍生金融资产			
应收票据	10,509,311.36	10,509,311.36	0.00
应收账款	1,096,136,255.70	964,844,422.76	-131,291,832.94
应收款项融资			
预付款项	424,850,022.62	424,850,022.62	0.00
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	502,215,573.25	502,215,573.25	0.00
其中：应收利息	1,794,497.12	1,794,497.12	0.00
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	4,843,780,132.17	4,843,780,132.17	0.00

合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	903,000.00	903,000.00	
其他流动资产	628,751,210.59	760,043,043.53	131,291,832.94
流动资产合计	9,292,227,937.00	9,292,227,937.00	0.00
非流动资产：			
发放贷款和垫款	157,600.00	0.00	-157,600.00
债权投资		157,600.00	157,600.00
可供出售金融资产	323,421,350.00		-323,421,350.00
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款	17,519,129.52	17,519,129.52	0.00
长期股权投资	38,614,535.85	38,614,535.85	0.00
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产		323,421,350.00	323,421,350.00
投资性房地产	46,397,156.64	46,397,156.64	0.00
固定资产	4,555,480,833.77	4,555,480,833.77	0.00
在建工程	724,011,706.23	724,011,706.23	0.00
生产性生物资产	56,828,507.31	56,828,507.31	0.00
油气资产			
使用权资产			
无形资产	928,766,148.39	928,766,148.39	0.00
开发支出	2,776,367.58	2,776,367.58	0.00
商誉	380,610,061.82	380,610,061.82	0.00
长期待摊费用	231,144,073.09	231,144,073.09	0.00
递延所得税资产	456,499,156.68	456,499,156.68	0.00
其他非流动资产	311,209,297.18	311,209,297.18	0.00
非流动资产合计	8,073,435,924.06	8,073,435,924.06	0.00
资产总计	17,365,663,861.06	17,365,663,861.06	0.00
流动负债：			
短期借款	2,715,954,867.69	2,715,954,867.69	0.00
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债		46,271,790.00	46,271,790.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	46,271,790.00		-46,271,790.00
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	1,512,857,075.94	1,512,857,075.94	0.00
预收款项	1,307,260,014.70	1,307,260,014.70	0.00
卖出回购金融资产款			

吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	596,600,236.73	596,600,236.73	0.00
应交税费	118,589,643.19	118,589,643.19	0.00
其他应付款	461,701,978.92	461,701,978.92	0.00
其中：应付利息	25,144,934.16	25,144,934.16	0.00
应付股利	6,250,397.10	6,250,397.10	0.00
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
合同负债			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	31,352,957.13	31,352,957.13	0.00
其他流动负债	160,521,969.41	160,521,969.41	0.00
流动负债合计	6,951,110,533.71	6,951,110,533.71	0.00
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	1,842,910,000.00	1,842,910,000.00	0.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	115,622,929.75	115,622,929.75	0.00
长期应付职工薪酬	64,891,859.13	64,891,859.13	0.00
预计负债			
递延收益	68,368,132.23	68,368,132.23	0.00
递延所得税负债	98,834,372.34	98,834,372.34	0.00
其他非流动负债			
非流动负债合计	2,190,627,293.45	2,190,627,293.45	0.00
负债合计	9,141,737,827.16	9,141,737,827.16	0.00
所有者权益：			
股本	1,581,211,084.00	1,581,211,084.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	2,010,778,182.22	2,010,778,182.22	0.00
减：库存股	251,038,100.40	251,038,100.40	0.00
其他综合收益	7,600,777.65	7,600,777.65	0.00
专项储备			
盈余公积	518,730,727.06	518,730,727.06	0.00
一般风险准备			
未分配利润	3,878,656,406.43	3,878,656,406.43	0.00

归属于母公司所有者权益合计	7,745,939,076.96	7,745,939,076.96	0.00
少数股东权益	477,986,956.94	477,986,956.94	0.00
所有者权益合计	8,223,926,033.90	8,223,926,033.90	0.00
负债和所有者权益总计	17,365,663,861.06	17,365,663,861.06	0.00

调整情况说明

项目	按原金融工具准则 列示的账面价值 2018/12/31	重分类	重新计量	按新金融工具准则 列示的账面价值 2019/1/1
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产				
衍生金融工具-以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产				
按原金融工具准则列示的余额	49,672,592.73			
减：转出至以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（新金融工具准则）		-49,672,592.73		
按新金融工具准则列示的余额				
交易性金融资产				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（原金融工具准则）		49,672,592.73		
按新金融工具准则列示的余额				49,672,592.73
应收账款				
按原金融工具准则列示的余额	1,096,136,255.70			
减：转出至其他流动资产（新金融工具准则）		-131,291,832.94		
按新金融工具准则列示的余额				964,844,422.76
其他流动资产				
按原金融工具准则列示的余额	628,751,210.59			
加：转入自应收账款（原金融工具准则）		131,291,832.94		
按新金融工具准则列示的余额				760,043,043.53
发放贷款和垫款				
按原金融工具准则列示的余额	157,600.00			
减：转出至债权投资（新金融工具准则）		-157,600.00		
按新金融工具准则列示的余额				
债权投资				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自发放贷款和垫款（原金融工具准则）		157,600.00		
按新金融工具准则列示的余额				157,600.00
可供出售金融资产				
按原金融工具准则列示的余额	323,421,350.00			

减：转出至其他非流动金融资产(新金融工具准则)		-323,421,350.00		
按新金融工具准则列示的余额				-
其他非流动金融资产				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自至可供出售金融资产(原金融工具准则)		323,421,350.00		
按新金融工具准则列示的余额				323,421,350.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债				
按原金融工具准则列示的余额	46,271,790.00			
减：转出至交易性金融负债(新金融工具准则)		-46,271,790.00		
按新金融工具准则列示的余额				-
交易性金融负债				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债(原金融工具准则)		46,271,790.00		
按新金融工具准则列示的余额				46,271,790.00

母公司资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 01 月 01 日	调整数
流动资产：			
货币资金	1,236,624,716.15	1,236,624,716.15	0.00
交易性金融资产		49,293,017.73	49,293,017.73
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	49,293,017.73		-49,293,017.73
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款			
应收款项融资			
预付款项	22,254,307.76	22,254,307.76	0.00
其他应收款	6,996,953,598.79	6,996,953,598.79	0.00
其中：应收利息	8,630.13	8,630.13	0.00
应收股利	35,271,940.95	35,271,940.95	0.00
存货	17,550.00	17,550.00	0.00
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	34,776,246.75	34,776,246.75	0.00
流动资产合计	8,339,919,437.18	8,339,919,437.18	0.00
非流动资产：			

债权投资			
可供出售金融资产	292,900,000.00		-292,900,000.00
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款	1,527,302.50	1,527,302.50	0.00
长期股权投资	3,103,551,860.05	3,103,551,860.05	0.00
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产		292,900,000.00	292,900,000.00
投资性房地产	36,316,499.75	36,316,499.75	0.00
固定资产	206,423,560.87	206,423,560.87	0.00
在建工程	17,989,781.29	17,989,781.29	0.00
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	91,340,568.10	91,340,568.10	0.00
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	20,848,132.10	20,848,132.10	0.00
递延所得税资产	190,619,356.04	190,619,356.04	0.00
其他非流动资产	2,659,873.34	2,659,873.34	0.00
非流动资产合计	3,964,176,934.04	3,964,176,934.04	0.00
资产总计	12,304,096,371.22	12,304,096,371.22	0.00
流动负债：			
短期借款	2,168,367,337.60	2,168,367,337.60	0.00
交易性金融负债		32,630,290.00	32,630,290.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	32,630,290.00		-32,630,290.00
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	3,323,382.83	3,323,382.83	0.00
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬	121,078,753.60	121,078,753.60	0.00
应交税费	2,024,745.82	2,024,745.82	0.00
其他应付款	1,872,126,815.24	1,872,126,815.24	0.00
其中：应付利息	17,572,923.73	17,572,923.73	0.00
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	27,891,871.77	27,891,871.77	0.00
其他流动负债	24,112,595.05	24,112,595.05	0.00
流动负债合计	4,251,555,791.91	4,251,555,791.91	0.00

非流动负债：			
长期借款	1,499,750,000.00	1,499,750,000.00	0.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	79,288,904.41	79,288,904.41	0.00
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	9,166,812.14	9,166,812.14	0.00
递延所得税负债	24,340,746.74	24,340,746.74	0.00
其他非流动负债			
非流动负债合计	1,612,546,463.29	1,612,546,463.29	0.00
负债合计	5,864,102,255.20	5,864,102,255.20	0.00
所有者权益：			
股本	1,581,211,084.00	1,581,211,084.00	0.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	2,089,547,854.24	2,089,547,854.24	0.00
减：库存股	251,038,100.40	251,038,100.40	0.00
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	518,730,727.06	518,730,727.06	0.00
未分配利润	2,501,542,551.12	2,501,542,551.12	0.00
所有者权益合计	6,439,994,116.02	6,439,994,116.02	0.00
负债和所有者权益总计	12,304,096,371.22	12,304,096,371.22	0.00

调整情况说明

	按原金融工具准则 列示的账面价值	重分类	重新计量	按新金融工具准则 列示的账面价值
项目	2018/12/31			2019/1/1
以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融资产				
衍生金融工具-以公允价值计量且其 变动计入当期损益的金融资产				
按原金融工具准则列示的余额	49,293,017.73			
减：转出至以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产（新金融 工具准则）		-49,293,017.73		
按新金融工具准则列示的余额				
交易性金融资产				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自以公允价值计量且其变动		49,293,017.73		

计入当期损益的金融资产(原金融工具准则)				
按新金融工具准则列示的余额				49,293,017.73
可供出售金融资产				
按原金融工具准则列示的余额	292,900,000.00			
减：转出至其他非流动金融资产(新金融工具准则)		-292,900,000.00		
按新金融工具准则列示的余额				-
其他非流动金融资产				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自可供出售金融资产(原金融工具准则)		292,900,000.00		
按新金融工具准则列示的余额				292,900,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债				
按原金融工具准则列示的余额	32,630,290.00			
减：转出至交易性金融负债(新金融工具准则)		-32,630,290.00		
按新金融工具准则列示的余额				-
交易性金融负债				
按原金融工具准则列示的余额				
加：转入自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债(原金融工具准则)		32,630,290.00		
按新金融工具准则列示的余额				32,630,290.00

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

本报告期，公司纳入合并财务报表范围的子公司共有 288 家，合并范围比上年度增加 18 家，减少 2 家。详见公司《2019 年半年度报告》第十节、附注八“合并范围的变更”及附注九“在其他主体中的权益”。